

ROMANIA  
JUDEȚUL GALAȚI  
MUNICIPIUL GALAȚI  
CONSILIUL LOCAL

## **HOTĂRÂREA nr. 74** **din 27.02.2019**

*pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modificările și completările ulterioare*

*Inițiator: Primarul municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu*

*Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 85/21.02.2019*

*Consiliul Local al Municipiului Galați, întrunit în ședință ordinară, în data de 27.02.2019;*

*Având în vedere expunerea de motive nr. 10926/21.02.2019, a inițiatorului - Primarul Municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu;*

*Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 10928/21.02.2019 al Direcției Financiar Contabilitate și al Direcției Servicii Comunitare de Utilități Publice;*

*Având în vedere raportul de avizare al comisiei de buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului;*

*Văzând solicitarea Societății Gospodărire Urbană S.R.L. Galați nr. 1856/08.02.2019, înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați sub nr. 11909/08.02.2019;*

*Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu completările și modificările ulterioare;*

*Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 304/30.05.2018 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a Caietului de sarcini pentru serviciul de administrare a cimitirelor din Municipiul Galați;*

*Având în vedere dispozițiile art. 3, alin. (1), lit. „b”, lit. „m”, art. 28, lit. „j”, art. 39, alin. (1), alin. (4), alin. (5) din Ordonanța a Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;*

*Având în vedere dispozițiile art. 64, alin. (1), alin. (4), alin. (5) din Anexa 1 la Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 privind aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;*

*Având în vedere dispozițiile Legii 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare;*

*Având în vedere dispozițiile art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „d” și alin. (6), lit. „a”, pct. 19 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;*

*Având în vedere dispozițiile art. 45 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,*

## **HOTĂRĂȘTE:**

**Art. I** – *Anexele A1, B1, B2, C, D și E din H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și vor avea cuprinsul prevăzut în anexele A1, B1, B2, C, D și E care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.*

**Art. II** – *După Anexa C la H.C.L. 111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile specifice desfășurate de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modificările și completările ulterioare, se introduce o nouă anexă - Anexa C1, care va avea următorul cuprins:*

Nr. Crt.	Denumire utilaj		Tarif pentru intervenții în afara orelor de program, ore suplimentare - ziua (lei/oră)	Tarif pentru intervenții în afara orelor de program - noaptea (lei/oră)
1	Autoutilitara Fiat cu remorca	funcționare	61,02	64,85
		staționare	26,81	30,64
2	PRB - 24 ADP	funcționare	109,68	113,96
		staționare	29,90	34,17
3	PRB - 35 PMG	funcționare	94,97	99,05
		staționare	28,59	32,68
4	Tractor Farmatrac cu remorca	funcționare	95,05	98,79
		staționare	26,20	29,94
5	Automacara 40 tone	funcționare	162,61	166,57
		staționare	27,71	31,67
6	Muncitori deservire		24,32	27,80

La tarife se adaugă CCI 17,4%, beneficiu 5% si TVA.”

**Art. III** – *Directorul General al Societății Gospodărire Urbană S.R.L. Galați se împuternicește cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.*

**Art. IV** – *Secretarul municipiului Galați va asigura transmiterea și publicitatea prezentei hotărâri.*

*Președinte de ședință,*

*Contrasemnează,  
Secretarul Municipiului Galați,*

**TARIFE UTILAJE**  
(cu manopera)

Nr. crt.	DENUMIRE UTILAJ	Tarif lei/ora
1	Tractor U 650 cu remorca - functionare	57,25
	- stationare	22,42
2	Tractor U 683 cu remorca - functionare	65,40
	- stationare	22,42
3	Tractor U 445 cu remorca - functionare	42,65
	- stationare	22,42
4	Tractor agricol tip 804 cu remorca - functionare	62,55
	- stationare	22,41
5	Autoutilitara FIAT - functionare	53,77
	- stationare	22,05
6	Autoutilitara FIAT cu remorca - functionare	56,26
	- stationare	22,05
7	Autocamioneta Dacia - tip papuc - functionare	47,14 lei/h sau 3,14 lei/km
	- stationare	22,60
8	Autoturism Dacia Logan GL. 02.ADP - functionare	32,64 lei/ora sau 2,18 lei/km
	- stationare	21,27
9	Platforma Rotativa cu Brat - 35 PMG - functionare	90,65
	- stationare	24,28
10	Tractor Zetor Proxima 100 cu remorca- functionare	88,54
	- stationare	23,10
11	Platforma Rotativa cu Brat - 24 ADP - functionare	104,14
	- stationare	24,36
12	Autocisterna profesionala cu bena - functionare	67,35
	- stationare	22,89
	- motopompa cisterna	28,00
13	Minicamioneta pt. transp. cu bena -functionare	46,57
	- stationare	21,28
14	Mini - Incarcator - functionare	58,14
	- stationare	21,73
15	Automacara 40 tone - functionare	158,49
	- stationare	23,58
16	Tractor Farmatrac 690 DT cu remorca - functionare	91,26
	- stationare	22,41
17	Mini - Buldoexcavator - functionare	63,17
	- stationare	18,00
18	Tractor Farmatrac 690 DT + Freza dezapezire Samasz Tornado - functionare	88,44
	- stationare	22,42
19	Motocultor BCS 738 - functionare	35,76
20	Autoutilitara Renault Master - functionare	48,82
	- stationare	22,30

Tarifele nu includ CCI de 17,4 %, beneficiu 5% si TVA.

Președinte de ședință

## TARIFE CIMITIRE

Nr.crt	DENUMIRE TARIF	TARIF (lei/mp/an)
	<b>Cimitir Eternitatea</b>	
1	Concesiune 7 ani	4
2	Concesiune 25 ani	4
	<b>Cimitir Stefan cel Mare</b>	
3	Concesiune 7 ani	4
4	Concesiune 25 ani	4
	<b>Cimitir Sfantul Lazar</b>	
5	Concesiune 7 ani	4
6	Concesiune 25 ani	4
Nr.crt	DENUMIRE TARIF	TARIF (lei cu TVA)
	<b>INHUMARI IN PAMANT</b>	
1	Inhumare in groapa simpla, cu adancime de 2 m	413,53
2	Deshumare si Inhumare in groapa simpla, in pamant cu adancime de 2 m	451,29
3	Deshumare independenta in groapa simpla, in pamant cu adancime de 2 m	402,64
4	Inhumare in groapa dubla in pamant, cu adancime de 2.5 m	564,34
5	Deshumare si Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2.5 m	602,10
6	Deshumare independenta in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2.5 m	574,53
7	Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2.5 m cu pod de lemn	576,21
8	Deshumare si Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2.5 m cu pod de lemn	609,58
9	Deshumare dependenta oseminte, pentru o persoana decedata, in pamant	37,76
	<b>INHUMARE IN PAMANT, IN LUCRARE FUNERARA (groapa zidita) - CU BOLTA</b>	
10	Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu "bolta"	218,86
11	Deshumare si Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu "bolta"	259,96
12	Deshumare independenta in lucrare funerara (groapa zidita) - cu "bolta"	169,34
13	Deshumare dependenta oseminte, pentru o persoana decedata, in bolta	41,10

INHUMARI IN CAVOU		
14	Inhumare in cavou	138,77
15	Deshumare si Inhumare in cavou	336,20
16	Deshumare independenta in cavou	259,19
17	Deshumare dependenta oseminte, pentru o persoana decedata, in cavou	55,73
18	Amenajat si tamaiat morminte dupa inhumare, timp de 40 de zile	61,68
19	Intocmit act de concesiune	68,15
20	Intocmit act de concesiune in regim de urgenta (3 zile calendaristice)	135,48
21	Intocmit si eliberat adeverinta pentru uz notarial	41,40
22	Intocmit si eliberat adeverinta pentru uz notarial in regim de "urgenta"	82,30
23	Intocmit duplicat de pe actele de concesiune	68,15
24	Verificare arhiva/ Verificare teren (lucrare unificata)	48,41
25	Predare amplasament si finalizare lucrare	92,99
26	Acces autoturisme (luni-vineri)	4
27	Acces autoturisme (sambata, duminica, sarbatori legale si religioase)	7
28	Acces vehicule pana la 3,5 tone	7
29	Formular inhumare	1,50
30	Tarif pentru lucrari de intretinere la cimitire	35,47 lei/loc de inhumare/an
		9,46 lei/mp/an
31	Tarif inchiriere Camera Mortuara	50 lei/24h
32	Tarif confectionare pod de lemn	170
33	Tarif confectionare pod dale beton	300

Președinte de ședință,

## Tarife cimitire

Nr. Crt.	Cimitirul	Perioada	Tarif lei /mp/an
1	„ Eternitatea “	Concesiune 7 ani	4
2	„ Eternitatea “	Concesiune 25 ani	4
3	„ Sfântul Lazăr “	Concesiune 7 ani	4
4	„ Sfântul Lazăr “	Concesiune 25 ani	4
5	„ Ștefan cel Mare“	Concesiune 7 ani	4
6	„ Ștefan cel Mare“	Concesiune 25 ani	4

## Inhumare in pamant

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif cu T.V.A. (lei)	
1	Inhumare in groapa simpla, in pamant, cu adancime de 2 m	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	149,94
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Inhumare	88,29
		Total manopera	281,90
		CCI 17,4%	49,05
		beneficiu 5%	16,55
		TVA 19%	66,03
		<b>Total</b>	<b>413,53</b>
2	Deshumare si Inhumare in groapa simpla, in pamant, cu adancime de 2 m	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	149,94
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Deshumare	22,75
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Inhumare	88,29
		Total manopera	307,64
		CCI 17,4%	53,53
		beneficiu 5%	18,06
		TVA 19%	72,05
		<b>Total</b>	<b>451,29</b>
3	Deshumare independenta in groapa simpla, in pamant, cu adancime de 2 m	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	149,94
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Deshumare	22,75

		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Acoperit si tasat 1 mc de pamant	55,13
		<b>Total manopera</b>	<b>274,48</b>
		CCI 17,4%	47,76
		beneficiu 5%	16,11
		TVA 19%	64,29
		<b>Total</b>	<b>402,64</b>
4	Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	235,62
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Inhumare	105,42
		<b>Total manopera</b>	<b>384,71</b>
		CCI 17,4%	66,94
		beneficiu 5%	22,58
		TVA 19%	90,11
		<b>Total</b>	<b>564,34</b>
		5	Deshumare si Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m
Sapat si evacuat 1 mc de pamant	235,62		
Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68		
Deshumare	22,75		
Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99		
Inhumare	105,42		
<b>Total manopera</b>	<b>410,46</b>		
CCI 17,4%	71,42		
beneficiu 5%	24,09		
TVA 19%	96,13		
<b>Total</b>	<b>602,10</b>		
6	Deshumare independenta in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m		
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	235,62
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68
		Deshumare	22,75
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Acoperit si tasat 1 mc de pamant	86,63
		<b>Total manopera</b>	<b>391,66</b>
		CCI 17,4%	68,15
		beneficiu 5%	22,99
		TVA 19%	91,73
		<b>Total</b>	<b>574,53</b>
		7	Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu
Sapat si evacuat 1 mc de pamant	219,91		



8	adancime de 2,5 m cu pod de lemn	Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68	
		Montat schelet sustinere pod de lemn	23,80	
		Inhumare in groapa dubla	105,42	
		Total manopera	392,81	
		CCI 17,4%	68,35	
		beneficiu 5%	23,06	
		TVA 19%	92,00	
	<b>Total</b>	<b>576,21</b>		
	Deshumare/Inhumare in groapa dubla, in pamant, cu adancime de 2,5 m cu pod de lemn	Intocmire documentatie inhumare	33,00	
		Sapat si evacuat 1 mc de pamant	219,91	
		Deshumare	22,75	
		Montat si demontat schelet sustinere maluri groapa	10,68	
		Montat schelet sustinere pod de lemn	23,80	
		Inhumare in groapa dubla	105,42	
		Total manopera	415,56	
		CCI 17,4%	72,31	
		beneficiu 5%	24,39	
		TVA 19%	97,33	
		<b>Total</b>	<b>609,58</b>	
		9	<i>Deshumare dependenta oseminte, pentru o persoana decedata, in pamant</i>	<i>Deshumare</i>
	<i>Transportat deseuri lemnoase cu roaba, de la aleea de acces, la container</i>			<i>2,99</i>
	<i>Total manopera</i>			<i>25,74</i>
<i>CCI 17,4%</i>	<i>4,48</i>			
<i>beneficiu 5%</i>	<i>1,51</i>			
<i>TVA 19%</i>	<i>6,03</i>			
<b>Total</b>	<b>37,76</b>			

#### Inhumări în boltă

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif propus cu T.V.A. (lei)
1	Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu bolta	33,00
	Pregatire inhumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	54,43

		Inhumare in lucrare funerara ( groapa zidita) - cu bolta	61,78
		Total manopera	149,20
		CCI 17,4%	25,96
		beneficiu 5%	8,76
		TVA 19%	34,94
		<b>Total</b>	<b>218,86</b>
2	<b>Deshumare si Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita) - cu bolta</b>	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Pregatire inhumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	54,43
		Deshumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	25,03
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Inhumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	61,78
		Total manopera	177,22
		CCI 17,4%	30,84
		beneficiu 5%	10,40
		TVA 19%	41,51
		<b>Total</b>	<b>259,96</b>
3	<b>Deshumare independenta in lucrare funerara (groapa zidita) - cu bolta</b>	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Pregatire bolta pentru deshumare	54,43
		Deshumare in lucrare funerara (groapa zidita)- cu bolta	25,03
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Total manopera	115,44
		CCI 17,4%	20,09
		beneficiu 5%	6,78
		TVA 19%	27,04
		<b>Total</b>	<b>169,34</b>
4	<b>Deshumare dependenta oseminte, pentru o persoana decedata, in bolta</b>	Deshumare	25,03
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Total manopera	28,03
		CCI 17,4%	4,88
		beneficiu 5%	1,64
		TVA 19%	6,56
	<b>Total</b>	<b>41,10</b>	

Inhumări în cavou

Nr. crt.	Denumire tarif		Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Inhumare in cavou	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Verificare loc de inhumare in cavou	9,10
		Inhumare in cavou	52,50
		Total manopera	94,60
		CCI 17,4%	16,46
		beneficiu 5%	5,55
		TVA 19%	22,16
		<b>Total</b>	<b>138,77</b>
2	Deshumare si Inhumare in cavou	Intocmire documentatie inhumare	33,00
		Verificare loc de inhumare in cavou	9,10
		Deshumare in cavou	35,00
		Transportat moluz cu roaba, de la aleea de acces la container	96,60
		Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99
		Inhumare in cavou	52,50
		Total manopera	229,19
		CCI 17,4%	39,88
		beneficiu 5%	13,45
		TVA 19%	53,68
		<b>Total</b>	<b>336,20</b>
		3	Deshumare independenta in cavou
Verificare loc de inhumare in cavou	9,10		
Deshumare in cavou	35,00		
Transportat moluz cu roaba, de la aleea de acces la container	96,60		
Transportat deseu lemnos cu roaba, de la aleea de acces, la container	2,99		
Total manopera	176,69		
CCI 17,4%	30,74		
beneficiu 5%	10,37		
TVA 19%	41,38		
<b>Total</b>	<b>259,19</b>		
4	Deshumare dependenta oseminte, pentru o	Deshumare in cavou	35,00
		Transportat moluz cu roaba, de la aleea de acces la container	2,99
		Total manopera	37,99

	persoana decedata, in cavou		
		CCI 17,4%	6,61
		beneficiu 5%	2,23
		TVA 19%	8,90
	<b>Total</b>	<b>55,73</b>	

#### Amenajat si tamaiat mormant dupa inhumare

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Amenajat si tamaiat mormant dupa inhumare	42,05
	Total manopera	42,05
	CCI 17,4%	7,32
	beneficiu 5%	2,47
	TVA 19%	9,85
	<b>Total</b>	<b>61,68</b>

#### Intocmit act concesiune

	Adresa raspuns petent	6,51
2	Intocmit act concesiune	39,95
	Total manopera	46,46
	CCI 17,4%	8,08
	beneficiu 5%	2,73
	TVA 19%	10,88
	<b>Total</b>	<b>68,15</b>

#### Intocmit si eliberat adeverinta pentru uz notarial

1	Intocmit si eliberat adeverinta pentru uz notarial	21,71
2	Adresa raspuns petent	6,51
	Total manopera	28,22
	CCI 17,4%	4,91
	beneficiu 5%	1,66
	TVA 19%	6,61
	<b>Total</b>	<b>41,40</b>

#### Intocmit duplicat de pe actele de concesiune

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Raspuns adresa petent	6,51
2	Intocmit act de concesiune	39,95
	Total manopera	46,46
	CCI 17,4%	8,08
	beneficiu 5%	2,73
	TVA 19%	10,88
	<b>Total</b>	<b>68,15</b>

**Identificare loc de veci in arhiva si teren**

1	Identificare loc de veci in arhiva si teren	33,00
	Total manopera	33,00
	CCI 17,4%	5,74
	beneficiu 5%	1,94
	TVA 19%	7,73
	<b>Total</b>	<b>48,41</b>

**Predare amplasament si finalizare lucrare**

Nr. crt.	Denumire tarif	Tarif cu T.V.A. (lei)
1	Identificare loc de veci in arhiva si teren	33,00
2	Intocmit schita releveu pentru lucrare funerară	23,88
3	Predare amplasament si finalizare lucrare funerară	6,51
	Total manopera	63,39
	CCI 17,4%	11,03
	beneficiu 5%	3,72
	TVA 19%	14,85
	<b>Total</b>	<b>92,99</b>

Președinte de ședință,

## PRETURI UNITARE

Privind lucrarile de plantare, amenajare si intretinere spatii verzi

Nr crt	Denumirea lucrarii	Simbol	UM	NT Ore	PU muncitori -lei-
1	Curatat teren de frunze, crengi, gunoi cu				
	-peluze	1 1a1	100 mp	0,28	5,737
	-taluz	1 1b1	100 mp	0,65	13,319
2	Curatat teren de iarba, buruieni cu sapa				
	-peluze	1 2a2	100 mp	1,05	21,515
	-taluz	1 2b2	100 mp	1,07	21,924
3	Strans diferite materiale				
	-la suprafata	1 2a	100 mp	0,31	6,352
	-putin ingropat	1 2b	100 mp	1,02	20,900
4	Desfundat sol la o cazma (30 cm)				
	-teren usor	1 3a1	MP	0,11	2,254
	-teren mijlociu	1 3a2	MP	0,20	4,098
	-teren greu	1 3a3	MP	0,24	4,918
5	Nivelat teren neacoperit cu sapa si grebla				
	-teren usor	1 4a1	10 MP	0,59	12,089
	-teren mijlociu	1 4a2	10 MP	0,83	17,007
	-teren greu	1 4a3	10 MP	1,04	21,310
6	Nivelat teren acoperit				
	-teren usor	1 4b1	10 MP	1,09	22,334
	-teren mijlociu	1 4b2	10 MP	1,29	26,432
	-teren greu	1 4b3	10 MP	1,76	36,062
7	Extras pamant vegetal, aruncat lateral				
	-teren mijlociu	1 5a1	MC	0,63	12,909
	-teren greu	1 5a2	MC	1,28	26,227
8	Extras pamant vegetal, cu incarcare in mijlocul de transport				
	-teren mijlociu	1 5b1	MC	0,9	18,441
	-teren greu	1 5b2	MC	1,61	32,989
9	Imprastiat pamant vegetal	16	10 mc	3,6	73,764

10	Bateria cu maiul a pamantului de umplutura				
	a)-teren orizontal				
	10 cm	1 a1	MC	0,44	9,016
	20 cm	1 a2	MC	0,37	7,581
	30 cm	1 a3	MC	0,24	4,918
	b)-teren in panta				
	10 cm	1 b1	MC	0,69	14,138
	20 cm	1 b2	MC	0,51	10,450
30 cm	1 b3	MC	0,49	10,040	
11	Asternut pamant vegetal in gropi	1 8	Mc	1,39	28,481
12	Asternut pamant vegetal pe taluz cu panta mai mare de 1.4				
	-10cm	1 9a1	Mc	1,20	24,588
	-15cm	1 9a2	Mc	1,01	20,695
	-20cm	1 9a3	Mc	0,90	18,441
13	Asternut pamant vegetal pe teren orizontal cu panta pana la 1.4				
	-10cm	1 9b1	Mc	0,25	5,123
	-15cm	1 9b2	Mc	0,18	3,688
	-20cm	1 9b3	Mc	0,14	2,869

## CAPITOLUL II-PLANTARI SI TRANSPLANTARI

Nr crt	Denumirea lucrarii	Simbol	UM	NT Ore	PU muncitorii-lei-
14	Pichetat plantatii				
	-aliniament	II A 1a	100pct	0,56	11,474
	-izolat	II A 1b	100pct	0,70	14,343
	-grupuri	II A 1c	100pct	0,98	20,080
15	Sapat gropi teren usor				
	20/20/20	IIA 2 a1	Buc	0,02	0,410
	40/40/30	IIA 2b1	Buc	0,09	1,844
	50/50/40	IIA 2c1	Buc	0,17	3,483
	60/60/50	IIA 2d1	Buc	0,32	6,557
	80/80/60	IIA 2e1	Buc	0,62	12,704
	100/100/80	IIA 2f1	Buc	1,03	21,105
16	Sapat gropi teren mijlociu				
	20/20/20	IIA 2 a2	Buc	0,03	0,615
	40/40/30	IIA 2b2	Buc	0,13	2,664
	50/50/40	IIA 2c2	Buc	0,28	5,737
	60/60/50	IIA 2d2	Buc	0,51	10,450

	80/80/60	IIA 2e2	Buc	1,03	21,105
	100/100/80	IIA 2f2	Buc	1,5	30,735
17	Sapat gropi teren tare				
	20/20/20	IIA 2 a3	Buc	0,06	1,229
	40/40/30	IIA 2b3	Buc	0,19	3,893
	50/50/40	IIA 2c3	Buc	0,44	9,016
	60/60/50	IIA 2d3	Buc	0,85	17,417
	80/80/60	IIA 2e3	Buc	1,26	25,817
	100/100/80	IIA 2f3	Buc	2,48	50,815
18	Sapat gropi teren foarte tare				
	60/60/50	IIA 2d4	Buc	1,04	21,310
	80/80/60	IIA 2e4	Buc	1,76	36,062
	100/100/80	IIA 2f4	Buc	2,9	59,421
19	Sapat sant gard viu				
	-teren usor	IIA 4a	Mc	0,66	13,523
	-teren mijlociu	IIA 4b	Mc	1,05	21,515
	-teren tare	IIA 4c	Mc	1,80	36,882
	-teren foarte tare	IIA 4d	Mc	2,34	47,947
20	Plantat puieti rasinosi -pana la 11 ani	IIA 5	Buc	0,09	1,844
21	Plantat foioase pana la 10 ani				
	-aliniament -cu tutori	IIA 6a1	Buc	0,44	9,016
	-fara tutori	IIA 6b1	Buc	0,40	8,196
	-arbori si arbusti izolati -cu tutori	IIA 6a2	Buc	0,35	7,172
	-fara tutori	IIA 6b2	Buc	0,3	6,147
	-grupuri de arbori -cu tutori	IIA 6a3	Buc	0,25	5,123
	-fara tutori	IIA 6b3	Buc	0,20	4,098
22	Plantat arbusti foiosi si rasinosi de talie mare, trandafiri in gropi gata facute	IIA 7	Buc	0,20	4,098
23	Plantat puieti de talie mica				
	-rasinosi	IIA 8a	Buc	0,04	0,820
	-foiosi	IIA 8b	Buc	0,06	1,229
24	Recepat plantatii				
	-izolati	IIA 9a	100buc	1,22	24,998
	-aliniamente	IIA 9b	100buc	1,39	28,481
	-grupuri	IIA 9c	100buc	1,50	30,735
25	Plantat gard viu cu puieti de talie mica, exclusiv borduri la 1 rand				
	-cu echidistanta 12cm	IIA 10a	MI	0,41	8,401
	-cu echidistanta 20cm	IIA 10b	MI	0,24	4,918
26	Idem la 2 randuri				
	-cu echidistanta 20cm	IIA 10c	MI	0,38	7,786



	-cu echidistanta 30cm	IIA 10d	ML	0,28	5,737
	-cu echidistanta 40cm	IIA 10e	ML	0,23	4,713
27	Plantat gard viu cu tufe de arbusti cu h=0.4-1 m				
	-1 rand cu echidistanta 30cm	IIA 1 1a	ML	0,47	9,630
	-2 randuri cu echidistanta 30cm	IIA 1 1b	ML	0,62	12,704
28	Scos material dendrologic 3-8 ani fara balot				
	-arbori	IIA 12a	Buc	0,40	8,196
	-arbusti	IIA 12b	Buc	0,19	3,893
29	Pus la sant material dendrologic				
	-1-2 ani	IIA 13a	100 buc	1,52	31,145
	-peste 2 ani	IIA 13b	100 buc	3,33	68,232
	-arbusti	IIA 13c	100 buc	2,36	48,356
30	Extras arbori cu balot inghetat				
	-40 cm	IIA 17b1	Buc	2,74	56,143
	-41-60 cm	IIA 17b2	Buc	2,94	60,241
	-61-80 cm	IIA 17b3	Buc	6,84	140,152
31	Plantat buxus borduri si garduri vii				
	-1 rand-10 cm	IIA 19a1	ML	0,43	8,811
	-15 cm	IIA 19a2	ML	0,36	7,376
	-20 cm	IIA 19a3	ML	0,32	6,557
	-2 randuri -10 cm	IIA 19b1	ML	0,74	15,163
	-15 cm	IIA 19b2	ML	0,56	11,474
	20 cm	IIA 19b3	ML	0,54	11,065
32	Plantarea formelor de buxus				
	-40cm	IIA 20a		0,40	8,196
	-60cm	IIA 20b	O forma	0,51	10,450
	-80cm	IIA 20c		0,66	13,523
33	Plantat arbori cu balot neambalat manual in gropi sapate anterior				
	-40 cm	IIA 21a1	Buc	0,67	13,728
	-40-60 cm	IIA 21a2	Buc	0,84	17,212
	-61-80 cm	IIA 21a3	Buc	0,88	18,031
34	Plantare arbori cu balot neambalat in gropi sapate anterior cu asezare mecanica				
	-40 cm	IIA 21b1	Buc	0,54	11,065
	-40-60 cm	IIA 21b2	Buc	0,65	13,319
	-61-80 cm	IIA 21b3	Buc	0,71	14,548
35	Plantarea arborilor cu balot in gropi sapate anterior manual				
	-cu legarea coronamentului				

	-40 cm	IIA 22a1c	Buc	0,88	18,031
	-fara legarea coronamentului				
	-40 cm	IIA 22a1f	Buc	0,85	17,417
	-41 cm-60 cm	IIA 22a2f	Buc	1,01	20,695
36	Idem cu balot ambalat cu panza de sac				
	-cu legarea coronamentului -40 cm	IIA 22a2c	Buc	0,64	13,114
	-fara legarea coronamentului	IIA 22a2f	Buc	0,60	12,294
37	Ancorarea arborilor	IIA 23	Buc	2,39	48,971
38	Pichetat rabate flori				
	a). desen usor				
	-10 cm	IIB 1a1	100pct	0,28	5,737
	-10-20 cm	IIB 1a2	100pct	0,31	6,352
	-peste 20 cm	IIB 1a3	100 pct	0,43	8,811
	b). desen greu				
	-10 cm	IIB 1b1	100 pct	2,20	45,078
	-10-20 cm	IIB 1b2	100 pct	2,22	45,488
	-peste 20 cm	IIB 1b3	100 pct	2,23	45,693
39	Plantarea florilor din ladite la locul de				
	-pana la 10 cm	IIB 2a1	100 buc	0,75	15,368
	-10-20 cm	IIB 2a2	100 buc	0,79	16,187
	-peste 20 cm	IIB 2a3	100 buc	1,57	32,169
40	Plantarea florilor aduse din ghivece , la locul de plantare				
	-pana la 10 cm	IIB 2b1	100 buc	0,52	10,655
	-10-20 cm	IIB 2b2	100 buc	0,60	12,294
	-peste 20 cm	IIB 2b3	100 buc	0,79	16,187
41	Plantarea florilor aduse din sera fara ghivece				
	-pana la 10 cm	IIB 2c1	100 buc	0,36	7,376
	-10-20 cm	IIB 2c2	100 buc	0,43	8,811
	-peste 20 cm	IIB 2c3	100 buc	0,47	9,630
42	Plantarea mozaicului pe plan orizontal				
	-desen usor	IIB 3a1	Mp	7,34	150,397
	-desen greu	IIB 3a2	Mp	12,00	245,880
43	Idem pe plan inclinat				
	-desen usor	IIB 3b1	Mp	9,97	204,285
	-desen greu	IIB 3b2	Mp	14,60	299,154
44	Plantat plante perene cu balot	IIB 4	buc	0,10	2,049
45	Semanat gazon				
	-orizontal	IIC 1a	Mp	0,10	2,049
	-taluz	IIC 1b	Mp	0,13	2,664
	-desen greu	IIC 1c	Mp	0,14	2,869

46	Extras brazde manual				
	-5 cm grosime	IIC 2a1	Mp	0,15	3,074
	-10 cm grosime	IIC 2a2	Mp	0,26	5,327
47	Brazduirea terenului				
	-pe teren orizontal-5 cm	IIC 3a1	Mp	0,41	8,401
	-10 cm	IIC 3a2	Mp	0,58	11,884
	-pe taluz-5 cm	IIC 3b1	Mp	0,69	14,138
	-10 cm	IIC 3b2	Mp	0,80	16,392
	-pe borduri sau chenare-5 cm	IIC 3c1	Mp	0,40	8,196
-10 cm	IIC 3c2	Mp	0,46	9,425	

### CAPITOLUL III.LUCRARI DE INTRETINERE

Nr crt	Denumirea lucrarii	Simbol	UM	NT Ore	PU muncitori (lei)
48	Udat arbori si arbusti manual-la hidrant				
	-cu furtunul pana la 10 l apa/buc	IIIA 1a1c	10 buc	0,26	5,327
	-cu furtunul pana la 20 l apa/buc	IIIA 1a2c	10 buc	0,43	8,811
	-cu furtunul pana la 40 l apa /buc	IIIA 1a3c	10 buc	0,67	13,728
49	Udat gard viu				
	-la un rand cu 10 l apa/ml	IIIA 1b1c	10 ml	0,17	3,483
	-la doua randuri cu 20 l apa /ml	IIIA 1b2c	10 ml	0,82	16,802
50	Udat arbori si arbusti cu autocisterna				
	-10 l	IIIA 1a1d	10 buc	0,32	6,557
	-20 l	IIIA 1a2d	10 buc	0,54	11,065
	-40 l	IIIA 1a3d	10 buc	0,66	13,523
51	Udat gard viu cu autocisterna				
	-la un rand cu 10 l apa/ml	IIIA 1b1d	10 ml	0,27	5,532
	-la doua randuri cu 20 l apa/ml		10 ml	0,88	18,031
52	Mobilizarea solului (plivit, prasit)				
	-arbori si arbusti	IIIA2a	10 mp	0,32	6,557
	-trandafiri	IIIA2b	100 mp	2,41	49,381
53	Tuns ornamental gard viu-manual				
	-esenta moale	IIIA3a1	10 mp	0,32	6,557
	-esenta tare	IIIA3a2	10 mp	0,49	10,040
54	Tuns ornamental gard viu-mecanic				
	-esenta moale	IIIA3a1	10 mp	0,16	3,278
	-esenta tare	IIIA3a2	10 mp	0,20	4,098
55	Tuns aliniamente manual				
	-esenta moale	IIIA3b1	10 mp	0,39	7,991
	esenta tare	IIIA3b2	10 mp	0,63	12,909
56	Tuns ornamental figuri izolate manual				
	-esenta moale	IIIA3c1	Pe	0,67	13,728

	-esenta tare	IIIA3c2	Pe figura	1,50	30,735
57	Taieri corectie				
	-pana la 1.5 m	IIIA4a	Buc	0,28	5,737
	-peste 1.5 m	IIIA4b	Buc	0,43	8,811
58	Verificarea , ancorarea legaturilor tutorilor si corectarea pozitiei arborilor	IIIA5	Buc	0,13	2,664
59	Taieri lastari flori	IIIA6	Buc	0,30	6,147
60	Ingropat trandafiri	IIIA7	100 buc	3,35	68,642
61	Dezgropat trandafiri	IIIA8	100 buc	4,02	82,370
62	Fasonat tutori - cu dimensiuni pana la 3 m lungime si 5-6 cm grosime	IIIA10	10 buc	0,28	5,737
63	Udat flori cu furtunul montat la				
	- hidrant, robinet	IIIB 1a	100 mp	0,60	12,294
	- autocisterna	IIIB 1b	100 mp	0,35	7,172
64	Mobilizarea solului, plivit, sapalugit,	IIIB2	100 mp	2,40	49,176
65	Copilit, indepartat flori	IIIB3	10 mp	0,25	5,123
66	Palisat flori cu talie				
	-pana la 2 m	IIIB 4a	Buc	0,02	0,410
	-peste 2 m	IIIB 4b	buc	0,06	1,229
67	Udat suprafete brazduite sau gazonate				
	-cu furtunul la gura de apa	IIIC 1a1	100 mp	0,31	6,352
	-la cisterna				
	- exclusiv cu aparatul de udare	IIIC 1b1	100 mp	0,22	4,508
	-inclusiv cu aparatul de udare	IIIC 1b2	100 mp	0,30	6,147
68	Cosit gazon teren orizontal manual				
	- neacoperit vegetal	IIIC 2a1	Ari	0,46	9,425
	- acoperit	IIIC 2a2	Ari	0,58	11,884
	- in benzi	IIIC 2a3	Ari	1,14	23,359
	- pe taluz				
	- acoperit vegetal	IIIC 2b1	Ari	0,69	14,138
	- neacoperit vegetal	IIIC 2b2	Ari	1,16	23,768
69	Cosit gazon teren orizontal mecanic				
	-teren neacoperit vegetal	IIIC 2a1	Ari	0,40	8,196
	-teren acoperit vegetal	IIIC 2a2	Ari	0,28	5,737
	-in benzi	IIIC 2a3	Ari	0,56	11,474
70	Tuns varfuri de flori la plantatiile de mozaic sau semimozaic	IIIC4	100 mp	2,94	60,241
71	Plantat tufe de plante cu balot	IIID7	10 buc	0,39	7,991

72	Scos plante bulboase din teren	IIID8	mp	0,42	8,606
73	Scoaterea cepelor de flori	IIID9	100 buc	0,17	3,483
74	Depozitarea si controlul cepelor puse la iernat	IIID10	100 buc	0,92	18,851
75	Plantat cepe de flori in sant	IIID 11	100 buc	0,83	17,007
76	Taieri de corectie la arbori pana la 7 m inaltime	TSH28A1	buc	0,561	11,495
77	Taieri de corectie la arbori peste 7m inaltime	TSH28B1	buc	0,78	15,982
78	Taieri corectie la trandafiri	TSH28C1	buc	0,067	1,373
79	Doborarea manuala a arborilor esenta moale, salcam, plop				
	- sub 30 cm		Buc	1,30	26,637
	- 31-60 cm	NCP1B4	Buc	4,50	92,205
	- 61-100 cm		Buc	8,80	180,312
80	Idem esenta tare				
	-sub 30 cm		Buc	1,75	35,858
	-31-60 cm.	NCP1B4	Buc	4,50	92,205
	-61-100 cm		Buc	10,00	204,900
81	Scoaterea manuala a cioatelor esenta moale				
	-sub 30 cm		Buc	1,00	20,490
	-31-60 cm	NCP1P5	Buc	3,40	69,666
	-61-100 cm		Buc	6,50	133,185
82	Idem esenta tare				
	-sub 30 cm		Buc	2,60	53,274
	-31-60 cm	NCP1P5	Buc	5,40	110,646
	-61-100 cm		Buc	11,00	225,390
83	Doborarea cu ferastraul mecanic a arborilor foioase moi				
	-10-30cm				
	manopera	TSG08	Buc	0,904	18,523
	utilaj			1,112	22,785
	-30-50 cm				
	manopera		Buc	2,87	58,806
	utilaj			0,245	5,020
	-peste 50cm		Buc		
	manopera			5,684	116,465
utilaj			0,322	6,598	
84	Idem foioase tari				
	-10-30cm				
	manopera	TSG08		1,118	22,908
	utilaj		Buc	0,119	2,438

	-30-50 cm				
	manopera			3,438	70,445
	utilaj		Buc	0,289	5,922
	-peste 50cm				
	manopera		Buc	7,618	156,093
	utilaj			0,564	11,556
85	Scuturat zapada de pe garduri vii, borduri	IVB2a	ml	0,02	0,410
86	Idem arbori izolati	IVB2b	buc	0,03	0,615
87	Spart gheata de pe alei	IVB8a	mp	0,33	6,762
88	Idem pe scari	IVB8b	mp	0,45	9,221
89	Incarcat, descarcat in auto	NL	T	0,35	7,172
90	Transport gunoi cu cosul	NL	mc	0,80	16,392
91	Maturat alei	NS	1000 mp	1,70	34,833

#### MANOPERA DIRECTA

- tarif mediu orar muncitori = 20,49 lei/ora
- coeficient de cheltuiala indirecta de 17,40%
- beneficiu 5 %
- TVA 19 %

Președinte de ședință,

**TARIFE**  
**SERVICIUL TEHNIC - "LUCRARI EDILITARE"**

Nr. crt.	DENUMIRE UTILAJ	TARIF	
1	Ridicarea masinilor abandonate pe domeniul public sau privat al municipiului Galati		
	- tarif mediu orar muncitori deservire	21,85 lei/ora	
2	Ridicarea, transportul, ingrijirea si valorificarea animalelor fara stapan		
	1) Prinderea si transportul animalelor fara stapan		
	- tarif mediu orar muncitori deservire	21,85 lei/ora	
	- autoutilitara Fiat cu remorca	56,26 lei/ora	
	- functionare	22,05 lei/ora	
	- stationare		
	2) Ingrijirea si hranirea animalelor		
	- hrana si alte obiecte de inventar	11,61 lei/zi/cap animal	
- tarif mediu orar ingrijitor	16,76 lei/ora		
3	3) Servicii medicale (consultare, examinare, administrare, medicamente, microcipare, etc)	90,72 lei/cap animal	
3	Desfiintarea imprejurimilor si demolarea constructiilor ilegale aflate pe domeniul public/privat al municipiului Galati		
	- tarif mediu orar muncitori deservire	21,85 lei/ora	
	Tarife utilaje		
	- generator si polizor	29,62 lei/ora	
	- generator si pikamer	23,43 lei/ora	
	- generator sudură cu arc electric	25,19 lei/ora	
	- generator cu disc de tăiat și debitat material la diferite dimensiuni	43,72 lei/ora	
	Transportul materialelor recuperate si a deseurilor rezultate :		
	autocamioneta Dacia papuc	- functionare	47,14 lei/ora
			3,14 lei/km
		- stationare	22,60 lei/ora
	autoturism Dacia Logan GL.02 ADP	- functionare	32,64 lei/ora
			2,18 lei/km
		- staționare	21,27 lei/ora
4	Functionare, intretinere si exploatare fantani arteziene de pe domeniul public	21,46 lei/ora	
	- intretinere cismele	8,11 lei/buc	
5	Montarea si intretinerea si repararea mobilierului stradal	22,05 lei/ora	
6	Tarif de constatare pentru lucrari privind desfiintarea imprejurimilor si constructiilor ilegale aflate pe domeniul public/privat al municipiului Galati, pt. lucrari de Zone Verzi, respectiv taieri si fasonari arbori .	62,68 lei	

Tarifele nu includ CCI 17,4%, beneficiu de 5 % si TVA.

Președinte de ședință,

**TARIFE**  
plante produse in seră

Nr. crt.	Denumire specie	Tarif (lei/buc)
1	<b>Plante anuale:</b> Celosia plum., Begonia semp., Dahlia, Dianthus chin., Petunia grand., Salvia , Tagetes e.,	1,33
	Pelargonium zonale ( muscata dreapta) ( <i>Plante la ghivece de 12 cm cu inaltime 30 - 50 cm;</i> )	3,76
	Pelargonium pelt. (muscata curgatoare) ( <i>Plante la ghivece de 22 cm cu lastari 25 cm lung: 7 - 8 ramificatii;</i> )	11,26
	Petunia Surfinia ( petunia curgatoare) ( <i>Plante la ghivece de 22 cm cu lastari 25 cm lung: 7 - 8 ramificatii;</i> )	11,26
2	<b>Plante bianuale:</b> Bellis p., Myosotis a., Viola w.	1,50
3	<b>Plante perene:</b> Crizanteme (tufanica) ( <i>Plante la ghivece de min. 20 cm; inaltime min. 25 - 30 cm.</i> )	13,85
4	<b>Arbori foiosi:</b> Aesculus (castan), Fraxinus (frasin), Magnolia, Ptelea (ulm de Samara), Quercus (stejar)	19,60
5	<b>Arbusti foiosi:</b> Leandru	29,44
6	Palmieri	25,43
7	<b>Buxus</b>	16,10

La tarife se va adauga: CCI 17,4% , beneficiu 5% si TVA

Președinte de ședință,